As idéias de uma alma humana qualquer são umas adequadas, outras, ao contrário, mutiladas e confusas. Mas as idéias que existem adequadas na alma de alguém existem adequadas em Deus, enquanto ele constitui a essência dessa alma, e as que existem inadequadas na alma existem adequadas em Deus, não enquanto ele constitui a essência dessa alma somente, mas enquanto ele contém em si, ao mesmo tempo, as almas de outras coisas. (...) Portanto, a nossa alma, enquanto tem idéias adequadas, é necessariamente ativa em certas coisas – o que constitui a primeira parte da proposição a demonstrar. Por outro lado, de tudo o que se segue necessariamente de uma idéia que existe adequada em Deus, não enquanto ele tem em si somente a alma de determinado homem, mas enquanto, ao mesmo tempo, tem em si as almas de outras coisas, a alma desse homem não é a causa adequada, mas somente parcial; por conseguinte a alma, enquanto tem idéias inadequadas, é necessariamente passiva em certas coisas.(EIII P1 d)¹⁰⁴

¹⁰⁴ Cujuscunque humanæ mentis ideæ aliæ adæquatæ sunt, aliæ autem mutilatæ et confusæ (per scholia propositionis 40 partis II). Ideæ autem quæ in alicujus mente sunt adæquatæ, sunt in Deo adæquatæ quatenus ejusdem mentis essentiam constituit (per corollarium propositionis 11 partis II) et quæ deinde inadæquatæ sunt in mente, sunt etiam in Deo (per idem corollarium) adæquatæ non quatenus ejusdem solummodo mentis essentiam sed etiam quatenus aliarum rerum mentes in se simul continet. Deinde ex data quacunque idea aliquis effectus sequi necessario debet (per propositionem 36 partis I) cujus effectus Deus causa est adæquata (vide definitionem 1 hujus) non quatenus infinitus est sed quatenus data illa idea affectus consideratur (vide propositionem 9 partis II). At ejus effectus cujus Deus est causa quatenus affectus est idea quæ in alicujus mente est adæquata, illa eadem mens est causa adæquata (per corollarium propositionis 11 partis II). Ergo mens nostra (per definitionem 2 hujus) quatenus ideas habet adæquatas, quædam necessario agit, quod erat primum. Deinde quicquid necessario sequitur ex idea quæ in Deo est adæquata, non quatenus mentem unius hominis tantum sed quatenus aliarum rerum mentes simul cum ejusdem hominis mente in se habet, ejus (per idem corollarium propositionis 11 partis II) illius hominis mens non est causa adæquata sed partialis ac proinde (per definitionem 2 hujus) mens quatenus ideas inadæquatas habet, quædam necessario patitur. Quod erat secundum. Ergo mens nostra etc. Q.E.D.(EIII P1 d)